

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

NOTA INFORMATIVA

BALANZA COMERCIAL POSITIVA EN US\$ 384 MILLONES EN FEBRERO Y PERSPECTIVA FAVORABLES PARA MARZO

El Perú registró un superávit en su balanza comercial de US\$ 384 millones en febrero de este año, comportamiento positivo que se alcanza por trigésimo cuarto mes consecutivo. Este resultado fue mayor en US\$ 53 millones (16 por ciento) a la obtenida en febrero de 2005.

En los últimos 12 meses –marzo 2005 a febrero 2006- se registró un superávit comercial de US\$ 5 210 millones, mejorando en 70 por ciento respecto al mismo período del año anterior. En este lapso las exportaciones sumaron US\$ 17 687 millones entre marzo de 2005 y febrero de este año, mientras que las importaciones fueron US\$ 12 477 millones.

Para marzo el BCRP prevé que las exportaciones serían de US\$ 1 619 millones y las importaciones llegarían a US\$ 1 252 millones lo cual determinaría un superávit comercial de US\$ 366 millones. Las exportaciones aumentarían 20 por ciento (19 por ciento las tradicionales y 22 por ciento las no tradicionales) y las importaciones registrarían un aumento de 34 por ciento respecto a marzo de 2005, debido a las mayores compras de insumos (31 por ciento), bienes de capital (63 por ciento) y bienes de consumo (13 por ciento).

Balanza Comercial

(Millones de US\$)

	Feb. 05	Mar. 05	Feb. 06	Mar.06	Mar.06/Mar. 05	
			Ejec.	Proy.	Flujo	Var.%
<u>Exportaciones</u>	<u>1 138</u>	<u>1 351</u>	<u>1 418</u>	<u>1 619</u>	<u>268</u>	<u>19,8</u>
Tradicionales	810	1 012	1 073	1 205	194	19,1
No tradicionales	320	328	337	400	72	22,0
Otros	9	11	7	13	2	18,3
<u>Importaciones</u>	<u>807</u>	<u>936</u>	<u>1 034</u>	<u>1 252</u>	<u>317</u>	<u>33,9</u>
Consumo	158	184	174	208	24	13,2
Insumos	439	517	565	676	158	30,6
Bienes de capital	202	219	284	357	138	63,2
Otros	7	16	10	11	- 4	- 27,4
<u>Balanza comercial</u>	<u>331</u>	<u>416</u>	<u>384</u>	<u>366</u>	<u>- 49</u>	<u>- 11,8</u>

Exportaciones

Las exportaciones sumaron US\$ 1 418 millones en febrero, mayores en US\$ 280 millones (25 por ciento) a las observadas en febrero de 2005. Esto respondió tanto al crecimiento de las exportaciones tradicionales (US\$ 264 millones ó 33 por ciento) como de las no tradicionales (US\$ 17 millones ó 6 por ciento).

BANCO CENTRAL DE RESERVA DEL PERÚ

Las exportaciones tradicionales fueron US\$ 1 073 millones, superiores en 33 por ciento respecto al año anterior favorecidas por una mejora en los precios de exportación del oro (31,1 por ciento), cobre (46,9 por ciento), petróleo y derivados (31,8 por ciento) y hierro (72,5 por ciento), aunque el precio del molibdeno descendió 27 por ciento. En este período destacaron las mayores ventas al exterior de oro (US\$ 75 millones ó 34 por ciento), cobre (US\$ 96 millones ó 50 por ciento), zinc (US\$ 32 millones ó 48 por ciento) y harina de pescado (US\$ 56 millones ó 136 por ciento), que compensó el descenso en las ventas al exterior de aceite de pescado (US\$ 12 millones o 56 por ciento) y molibdeno (US\$ 11 millones o 15 por ciento).

Las ventas al exterior no tradicionales fueron de US\$ 337 millones, mayores en US\$ 17 millones (6 por ciento) respecto a las del mismo mes del año anterior. Este aumento se explica en 1,1 por ciento por volumen y en 4,4 por ciento por precios. En este mes destacaron las exportaciones de productos siderometalúrgicos y de joyería, agropecuarios, textiles y minerales no metálicos. El rubro que mostró una mayor reducción este mes fue el pesquero debido a la menor disponibilidad del recurso.

Importaciones

En febrero, las importaciones alcanzaron US\$ 1 034 millones, lo que equivale a un aumento de 28 por ciento respecto a febrero de 2005, que se explica por las mayores adquisiciones de insumos (29 por ciento), bienes de capital (40 por ciento) y bienes de consumo (10 por ciento).

En este período destaca el incremento en las adquisiciones de combustibles y lubricantes que registraron un aumento de US\$ 93 millones (70 por ciento) respecto de similar período del año anterior. Esto se explica por los mayores precios promedio en 43 por ciento. A nivel de empresas, el monto de las importaciones estuvo asociado a las compras de Refinería La Pampilla (US\$ 134 millones), Petroperú (US\$ 59 millones), y Empresa Siderúrgica del Perú (US\$ 12 millones).

No obstante esto último, los términos de intercambio de febrero aumentaron en 16,9 por ciento respecto al mismo mes de 2005. Los precios promedio de exportaciones se incrementaron en 23,3 por ciento, mientras que los precios promedio de las importaciones lo hicieron en 5,5 por ciento.

BALANZA COMERCIAL

(Millones de US\$)

	2005	2006	Feb.06/Feb.05		Enero-Febrero			
	Feb.	Feb.	Flujo	Var.%	2005	2006	Flujo	Var.%
1. EXPORTACIONES	1 138	1 418	280	24,6	2 397	2 837	440	18,3
Productos tradicionales	810	1 073	263	32,5	1 726	2 104	378	21,9
Productos no tradicionales	320	337	18	5,5	652	714	62	9,6
Otros	9	7	- 1	- 15,1	20	19	- 1	- 2,8
2. IMPORTACIONES	807	1 034	227	28,1	1 723	2 116	393	22,8
Bienes de consumo	158	174	16	10,3	314	359	45	14,4
Insumos	439	565	126	28,6	955	1 138	183	19,2
Bienes de capital	202	284	82	40,3	440	602	162	36,9
Otros bienes	7	10	3	48,3	14	16	2	15,8
3. BALANZA COMERCIAL	<u>331</u>	<u>384</u>	<u>53</u>	<u>15,9</u>	<u>674</u>	<u>721</u>	<u>47</u>	<u>6,9</u>